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Vec: Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a na preukázanie 
splnenia podmienok účasti  
 

 

Svet zdravia Nemocnica Topoľčany, a.s., so sídlom Pavlovova 17, 955 20 

Topoľčany (ďalej len „verejný obstarávateľ“) uverejnil v Dodatku k Úradnému vestníku EÚ č. 

S197 zo dňa 11.10.2018 pod značkou 2018/S 197-444869 a vo Vestníku verejného 

obstarávania č. 205/2018 z 15.10.2018 pod zn. 14657 - MST oznámenie o vyhlásení 

verejného obstarávania (ďalej len „Oznámenie“) na predmet zákazky „Základné 

medicínske zariadenia“.  

 
 V súlade s §48 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní (ďalej len „ZVO“) Vám 

poskytujeme vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a na preukázanie 

splnenia podmienok účasti pre všetky časti predmetu zákazky. 

Otázky uchádzačov sú uvádzané v pôvodnom znení ako boli doručené verejnému 

obstarávateľovi. 

 

Otázka č. 1: 

Musi subdodavatel tiez splnat podmienky ucasti podla §32 ZVO, resp. musi byt zapisany do 

zoznamu hospodarskych subjektov alebo predkladat vyplneny jednotny europsky dokument? 

Odpoveď č. 1: 

Subdodávateľ musí v každom prípade spĺňať podmienky účasti podľa § 32 ZVO, spôsob 

preukazovania je už na uchádzačovi.   

 

Otázka č. 2: 

Ako si je treba vysvetlovat ods.9.11. Navrhu kupnej zmluvy ohladom Partnerov verejneho 

sektora? Musi byt v case podavnie ponuky subdodavatel zapisany tiez v tomto registri? 

Odpoveď č. 2: 

Verejný obstarávateľ bude požadovať preukázanie zápisu do registra partnerov verejného 

sektora pri poskytnutí súčinnosti k podpisu zmluvy v súlade s bodom 28 súťažných 

podkladov. 

 

 

Záujemcovia 
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Otázka č. 3: 

Je potrebne pri predkladani ponuky vyplnovat prilohy v Navrhu kupnej zmluvy (priloha 

c.3,4,5)?  

Odpoveď č. 3: 

Tak ako je uvedené v bode 20.2.2. uchádzač predkladá podpísaný návrh zmluvy a vyplnenú 

prílohu č. 4. Ostaté prílohy sa budú vyžadovať až od úspešného uchádzača. 

 

Otázka č. 4: 

Ak ano, prosime o vysvetlenie k pozadovanym udajom uvedenych v tabulke (Datum overenia 

splnenia zmluvnych poziadaviek, Datum schvalena navrhovaneho subdodavatela, Datum 

ukoncenia plnenie schvaleneho subdodavatela). 

Odpoveď č. 4: 

Viď odpoveď č. 3. 

 

Otázka č. 5: 

v Navrhu kupnej zmluve chybaju prilohy c.1 a c.2. Co je ich obsahom? 

 

Odpoveď č. 5: 

Tak ako je uvedené v poznámke pod čiarou v návrhu kúpnej zmluvy – Príloha č. 1 je 

Špecifikácia predmetu zákazky teda prílohy č. 1.1 až 1.7 súťažných podkladov a Príloha č. 2 

je Kalkulácia ceny a návrh na plnenie kritéria na vyhodnotenie ponúk teda príloha č. 3.1 z 3.7 

súťažných podkladov. 

 

Otázka č. 6: 

poprosím Vás o termín, dokedy treba zložiť finančné prostriedky na bankový účet VO ? 

 

Odpoveď č. 6: 

Tak ako je uvedené v bode 17.4.2.1. súťažných podkladov „Finančné prostriedky musia byť 

pripísané na účte verejného obstarávateľa najneskôr v deň uplynutia lehoty na predkladanie 

ponúk.“ 

 

V súlade s §48 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní (ďalej len „ZVO“) Vám 

poskytujeme vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a na preukázanie 

splnenia podmienok účasti pre časť 2 predmetu zákazky Laparoskopická veža. 

 



 

 

Otázka č. 7 

V prílohe č. 1.2 SP, Špecifikácia predmetu zákazky, časť č. 2: Laparoskopická veža, p. č. 9 

(Laparoskopická 4K UHDTV kamerová hlava) požaduje verejný obstarávateľ "Prenos signálu 

prostredníctvom optického kábla" 

Prenos dát po optike z kamerovej hlavy do jednotky optickým káblom nie je z hľadiska kvality 

zobrazenia nevyhnutný a používa to iba niektorý výrobca. Žiadame tento parameter vypustiť. 

Bude zadávateľ akceptovať prevedenie bez prenosu signálu cez optický kábel? 

Zdôvodnenie: 

Nami ponúknuté prevedenie požadovanej zostavy na základe dlhodobých praktických 

skúseností, klinických štúdií, certifikačných procesov spĺňa požiadavky na maximálnu kvalitu, 

funkcionalitu, ergonomiu ponúknutého zariadenia v danej medicínskej oblasti. Z hľadiska 

zobrazenia prenos dát cez optický kábel nič neovplyvňuje, dôležité je rozlíšenie a prenos 

nasnímaného obrazu z kamerovej hlavy do jednotky. Ďalšou podmienkou kvalitného 

zobrazenia v požadovanom rozlíšení je dostatočné osvetlenie, čo v prípade 

vysokovýkonného LED 300 svetelného zdroja s kvalitným optickým/svetelným káblom je na 

základe praktických skúsenosti dosiahnuteľné už pri 50% výkone. 

Odpoveď č. 7: 

Verejný obstarávateľ nebude akceptovať prevedenie bez prenosu signálu cez optický kábel. 

 

Otázka č. 8: 

V prílohe č. 1.2 SP, Špecifikácia predmetu zákazky, časť č. 2: Laparoskopická veža, p. č. 36 

(Insuflátor) požaduje verejný obstarávateľ "Maximálny výkon insuflátora min. 35 l/min." 

Z uvedeného nie je jasné, či požadovaná hodnota má byť minimálna alebo maximálna. Bude 

zadávate! akceptovať výkon 40l/min? 

Zdôvodnenie: 

Nami ponúknuté prevedenie požadovanej zostavy na základe dlhodobých praktických 

skúsenosti, klinických štúdii, certifikačných procesov spĺňa požiadavky na maximálnu kvalitu, 

funkcionalitu, ergonomiu ponúknutého zariadenia v danej medicínskej oblasti vzhľadom na 

anatomicko - fyzikálne možnosti a s akcentom na bezpečnosť pacienta. 

Odpoveď č. 8: 

Špecifikácia je formulovaná presne. Verejný obstarávateľ bude akceptovať výkon 40ml/ h. 

 

Otázka č. 9: 

V prílohe č. 1.2 SP, Špecifikácia predmetu zákazky, časť č. 2: Laparoskopická veža, p. č. 40 

(Insuflátor) požaduje verejný obstarávateľ "Možnosť prepnutia do režimu insuflácie dutín 

malých rozmerov" 

Žiadame uviesť "senzibilný, resp. šetrný" mód. Zdôvodnenie: 



 

 

Výrobcovia používajú rôzne názvy pre tento senzibilný mód. V našom prípade ide o "detský 

mód". V praxi tento mód slúži na ochranu pacienta pred prípadným prekročením 

znesiteľných výkonov pre prietok alebo tlak vzhľadom na anatomické pomery operovanej 

časti tela. 

Odpoveď č. 9: 

Verejný obstarávateľ nebude meniť špecifikácie zákazky. V danom prípade bude 

akceptovať šetrný mód. 

 

Otázka č. 10: 

V prílohe č. 1.2 SP, Špecifikácia predmetu zákazky, časť č. 2: Laparoskopická veža, p. č. 41 

(Elektrochirurgická jednotka) požaduje verejný obstarávateľ "Maximálny vysokofrekvenčný 

výkon min. 300 W" 

Z uvedeného nie je jasné, či požadovaná hodnota má byť minimálna alebo maximálna. Bude 

zadávateľ akceptovať výkon 400W? 

Zdôvodnenie: 

Nami ponúknuté prevedenie požadovanej zostavy na základe dlhodobých praktických 

skúseností, klinických štúdií, certifikačných procesov spĺňa požiadavky na maximálnu kvalitu, 

funkcionalitu, ergonomiu ponúknutého zariadenia v danej medicínskej oblasti vzhľadom na 

anatomicko - fyzikálne možnosti a s akcentom na bezpečnosť pacienta. 

Odpoveď č. 10: 

Špecifikácia je formulovaná presne. Verejný obstarávateľ bude akceptovať výkon 400W. 

 
 

Otázka č. 11: 

V prílohe č. 1.2 SP, Špecifikácia predmetu zákazky, časť č. 2: Laparoskopická veža, p. č. 53 

(Elektrochirurgická jednotka) požaduje verejný obstarávateľ "Vrátane mobilného stojana" 

Trvá zadávateľ na dodaní extra vozíka? Navrhujeme vypustiť túto požiadavku, alebo 

možnosť uloženia do pracovnej stanice. 

Zdôvodnenie: 

Na základe našich skúsenosti z hľadiska ergonomie a manipulácie je výhodnejšie mať všetky 

prístroje v rámci pracovnej stanice na jednom mobilnom vozíku, čo značne uľahčí 

premiestňovanie kompletnej zostavy a je šetrnejší vzhľadom k priestorovým podmienkam. 

Odpoveď č. 11: 

Ak bude možné uložiť elektrochirurgickú jednotku do stojana laparoskopickej veže, potom 
vlastný mobilný stojan pre elektrochirurgickú jednotku nie je nutný. 
 
 
 
 



 

 

Otázka č. 12: 

V prílohe č. 1.2 SP, Špecifikácia predmetu zákazky, časť č. 2: Laparoskopická veža, p. č. 54 

(Irigačné zariadenie) požaduje verejný obstarávateľ "Max. prietok min. 1 L/min." 

Z uvedeného nie je jasné, či požadovaná hodnota má byt' minimálna alebo maximálna. Bude 

zadávateľ akceptovať výkon 2,5l/min? 

Zdôvodnenie: 

Nami ponúknuté prevedenie požadovanej zostavy na základe dlhodobých praktických 

skúsenosti, klinických štúdií, certifikačných procesov spĺňa požiadavky na maximálnu kvalitu, 

funkcionalitu, ergonomiu ponúknutého zariadenia v danej medicínskej oblasti vzhľadom na 

anatomicko - fyzikálne možnosti a s akcentom na bezpečnosť pacienta. 

Odpoveď č. 12: 

Verejný obstarávateľ bude akceptovať výkon 2,5l/min. 
 

Otázka č. 13: 

V prílohe č. 1.2 SP, Špecifikácia predmetu zákazky, časť č. 2: Laparoskopická veža, p. č. 56 

(Odsávacie zariadenie) požaduje verejný obstarávateľ "Max. výkon min. 30 l/min." 

Z uvedeného nie je jasné, či požadovaná hodnota má byť minimálna alebo maximálna. Bude 

zadávateľ akceptovať výkon 30l/min? 

Zdôvodnenie: 

Nami ponúknuté prevedenie požadovanej zostavy na základe dlhodobých praktických 

skúseností, klinických štúdií, certifikačných procesov spĺňa požiadavky na maximálnu kvalitu, 

funkcionalitu, ergonomiu ponúknutého zariadenia v danej medicínskej oblasti vzhľadom na 

anatomicko - fyzikálne možnosti a s akcentom na bezpečnosť pacienta. 

Odpoveď č. 13: 

Špecifikácia je formulovaná presne. Verejný obstarávateľ bude akceptovať výkon 
odsávacieho zariadenia 30l/min. 
 

Otázka č. 14: 

V prílohe č. 1.2 SP, Špecifikácia predmetu zákazky, časť č. 2: Laparoskopická veža, p. č. 59 

(Odsávacie zariadenie) požaduje verejný obstarávateľ "Vrátane vozíka" 

Trvá zadávateľ na dodaní extra vozíka? Navrhujeme vypustiť túto požiadavku, alebo 

možnosť uloženia do pracovnej stanice. 

Zdôvodnenie: 

Na základe našich skúseností z hľadiska ergonomie a manipulácie je výhodnejšie mať 

všetky prístroje v rámci pracovnej stanice na jednom mobilnom voziku, čo značne uľahči 

premiestňovanie kompletnej zostavy a je šetrnejší vzhľadom k priestorovým podmienkam. 

 

 



 

 

Odpoveď č. 14: 

Ak bude možné uložiť odsávaciu jednotku do stojana laparoskopickej veže, potom vlastný 

mobilný stojan pre odsávaciu jednotku nie je nutný. 

 

Otázka č. 15: 

V prílohe č. 1.2 SP, Špecifikácia predmetu zákazky, časť č. 2: Laparoskopická veža, p. č. 61 

(Odsávacie zariadenie) požaduje verejný obstarávateľ "Objem 1 sekrétnej nádoby min. 3 

litre" 

Žiadame upraviť na min 2,51. Zdôvodnenie: 

Ponúkame 2,51/1 ks, pri čom je možnosť sériového prepojenia odsávacích nádob s 

neobmedzeným množstvom prepojiteľných nádob. Takto dosiahnuteľný objem je min 5l/2ks 

bez nutnosti manipulácie so zbernými Ponúkame 2,51/1 ks, pri čom je možnosť sériového 

prepojenia odsávacích nádob s neobmedzeným množstvom prepojiteľných nádob. Takto 

dosiahnuteľný objem je min 5l/2ks bez nutnosti manipulácie so zbernými nádobami. 

Odpoveď č. 15: 

Verejný obstarávateľ bude akceptovať objem sekrétnej nádoby aj 2,5l. 
 

V súlade s §48 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní (ďalej len „ZVO“) Vám 

poskytujeme vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a na preukázanie 

splnenia podmienok účasti pre časť 3 predmetu zákazky Artroskopická veža. 

 

Otázka č. 16: 

V prílohe č. 1.3 SP, Špecifikácia predmetu zákazky, časť č. 3: Artroskopická veža, p. č. 3 

(Artroskopická 4K UHDTV kamera) požaduje verejný obstarávateľ "Ovládanie funkcii kamery 

prostredníctvom dotykového displeja alebo dotykového tabletu, alebo tlačidlové ovládanie 

konzoly" 

Bude zadávateľ akceptovať ovládanie prostredníctvom klávesnice a tlačidiel kamerovej 

hlavy? Zdôvodnenie: 

Možnosť nastavenia programovateľných ovládačov funkcii pomocou dotykovej plochy 

klávesnice. Modulový systém kamery je veľkosti ( výšky 6 cm) čo by znemožňovalo efektívne 

využiť displej takej veľkosti. Ovládanie funkcií z programovateľnej kamerovej hlavy, 

klávesnice, a s nastavením automatických funkcií plne nahradzuje riešenie dotykovým 

displejom. Za dotykové riešenie je možno považovať použitie dotykovej plochy klávesnice. 

Efektívnejšie je ale použitie prednastavených kláves klávesnice. 

Odpoveď č. 16: 

Verejný obstarávateľ bude akceptovať ovládanie prostredníctvom klávesnice a tlačidiel 

kamerovej hlavy. 

 

 



 

 

Otázka č. 17: 

V prílohe č. 1.3 SP, Špecifikácia predmetu zákazky, časť č. 3: Artroskopická veža, p. č. 40 

(Shaver) požaduje verejný obstarávateľ "Násadec na shaver rúčku min. 10 ks, štartovací 

balík 2 základných typov: min. 5 ks synovialny nadstavec 5mm, min. 5 ks kostný nadstavec / 

fréza 5mm" 

Uvedené číselné hodnoty sú pevne stanovené bez uvedenia akceptovateľnej odchýlky, resp. 

požiadavky na minimálnu alebo maximálnu hodnotu. Bude zadávateľ akceptovať *5ks 

synovialny nadstavec 4,2mm, 120mm, 5ks kostný 5,5mm, 120mm? 

Zdôvodnenie: 

Nami ponúknuté prevedenie požadovanej zostavy na základe dlhodobých praktických 

skúsenosti, klinických štúdií, certifikačných procesov spĺňa požiadavky na maximálnu kvalitu, 

funkcionalitu, ergonomiu ponúknutého zariadenia v danej medicínskej oblasti vzhľadom na 

anatomicko - fyzikálne možnosti a s akcentom na bezpečnosť pacienta. 

Odpoveď č. 17: 

Áno, verejný obstarávateľ upravil uvedený parameter. 

 

Otázka č. 18: 

V prílohe č. 1.3 SP, Špecifikácia predmetu zákazky, časť č. 3: Artroskopická veža, p. č. 47 

(Duálna artroskopická pumpa) požaduje verejný obstarávateľ "Max. tlak min. 150 mmHg" 

Z uvedeného nie je jasné, či požadovaná hodnota má byť minimálna alebo maximálna. Bude 

zadávateľ akceptovať tlak 20 až 200 mmHg, podľa módu +90%? 

Zdôvodnenie: 

Nami ponúknuté prevedenie požadovanej zostavy na základe dlhodobých praktických 

skúseností, klinických štúdii, certifikačných procesov spĺňa požiadavky na maximálnu kvalitu, 

funkcionalitu, ergonomiu ponúknutého zariadenia v danej medicínskej oblasti vzhľadom na 

anatomicko - fyzikálne možnosti a s akcentom na bezpečnosť pacienta. 

Odpoveď č. 18: 

Áno, hodnota maximálneho tlaku, ktorú vie pumpa dosiahnuť má byť väčšia alebo rovná 150 

mmHg Túto podmienku rozsah 20 až 200 mmHg spĺňa. 

 

Otázka č. 19: 

V prílohe č. 1.3 SP, Špecifikácia predmetu zákazky, časť č. 3: Artroskopická veža, p. č. 48 

(Duálna artroskopická pumpa) požaduje verejný obstarávateľ "Max. prietok min. 800 ml/min" 

Z uvedeného nie je jasné, či požadovaná hodnota má byť minimálna alebo maximálna. Bude 

zadávateľ akceptovať prietok 10 až 500 ml/min? 

Zdôvodnenie: 

Nami ponúknuté prevedenie požadovanej zostavy na základe dlhodobých praktických 

skúseností, klinických štúdií, certifikačných procesov spĺňa požiadavky na maximálnu kvalitu, 



 

 

funkcionalitu, ergonomiu ponúknutého zariadenia v danej medicínskej oblasti vzhľadom na 

anatomicko - fyzikálne možnosti a s akcentom na bezpečnosť pacienta. 

Odpoveď č. 19: 

Verejný obstarávateľ upravil uvedený parameter. 

 

 

S pozdravom 

 

 

     .............................................. 

Daniel Mikuščák  
     Osoba splnomocnená vykonávať verejné obstarávanie  

 

 


